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Abstrakt: Tato práce se zaob́ırá se správou virtuálńı paměti v Linuxovém ker-
nelu. Soubory nebo zař́ızeńı mohou být mapována do virtuálńı paměti pomoćı
systémového voláńı mmap(), které je také schopné vytvořit takzvané anonymńı
mapováńı. Ty nic nemapuj́ı a slouž́ı pouze jako metoda alokace paměti, která
může specifikovat ochranu paměti a př́ıznaky pro vytvořenou anonymńı oblast
virtuálńı paměti (VMA). Mapováńı lze sloučit nebo rozdělit v závislosti na jeho
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demonstrováno, že ve většině př́ıpad̊u lze s přiměřeným úsiĺım odstranit překážky
a dojde k sloučeńı.
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Introduction
The Linux kernel manages virtual address space of each process using Virtual
memory area (VMA) structures to represent mapped ranges. Each area can map
a part of a file or be anonymous which makes it basically just a block of usable
memory.

The memory areas can be created, removed, resized, split or merged as a result
of mmap(), munmap(), mremap(), mprotect() and other syscalls. Ideally, each vir-
tually contiguous range mapping a single linear file segment, or anonymous mem-
ory, with single set of attributes such as read-write-protection, would be always
represented with a single VMA. However, for anonymous memory ranges, the cur-
rent implementation may not merge their VMA structures after non-contiguous
ranges become contiguous due to implementation limitations. Thus in processes
utilizing mremap() heavily this limitation results in extra memory and CPU over-
head due to the need to manage larger amounts of VMA structures. An unaware
application can even gradually create lots of mappings and eventually exhaust the
mapping limit. Also due to another limitation in mremap() implementation, it’s
impossible to mremap() areas that should be contiguous, but consist of multiple
VMA structures, in a single syscall.

This thesis is about low-level details of the kernel’s memory management. The
target audience are kernel developers and daring students. The reader should al-
ready be familiar with the virtual memory concepts including the process memory
structure, the address translation and paging, parallelism including locking, sys-
tem calls and operating systems in general. Understanding the Linux kernel is
no easy task because the documentation is scarce and incomplete. Also, getting
the community to thoroughly review the code is sometimes close to impossible.
The only way leading to a success are therefore incremental changes, debugging
and testing to slowly acquire the knowledge and experience needed to get to the
bottom of it, however deep the bottom is.

Document structure
This chapter is a short summary of what you can find in individual chapters.
If you already have a good grasp of the kernel, feel free to skip Analysis and
continue directly to Design and other chapters.

Analysis
This chapter briefly introduces Linux as an OS and its development process.
Then, it dives into the development tools necessary for the analysis of memory
management from the memory mapping point of view. This contains description
of individual functions and structures, as well as more high level point of view of
the whole system.
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Design
The design describes changes to the kernel that were necessary to address the
current VMA merge shortcomings. This includes the design of individual helper
functions, as well as a complex description of the individual patches, including
vma_merge() refactor, page offset update, different anon_vma merge, mremap()
expansion merge and tracing.

Testing
Testing describes all tests including merge tests, analytic programs and other
specialized tests. The tests are added as an attachment to this thesis.

Results
This chapter presents all results of this thesis. Specifically, it provides an overview
of the hardware and software used for the measurements, speed and successful
merge count results, and of course the final summarization of advantages and
limitations.

Problem specification
When merging two VMAs, a number of conditions have to be met. Most impor-
tantly, the second area has to follow the first without an empty space between
them. This is checked using the sizes of the areas and their start addresses. If
the memory is a mapping of a file then also the page offsets in the file have to
follow. For example, if the first area contains, in order, pages number 4, 5 and
6, then the second area has to follow with page number 7 and possibly others.
And of course both areas must be mapping the same file. Unfortunately, there
is no exception for anonymous mappings regarding the page offsets and so this
condition is required even when the mapping has nothing to do with files.

The page offsets of anonymous mappings are initially set equal to the virtual
address of the mapping with page bits removed. This is done as the mmap() call
creates the area. The offset is left unchanged when the area is moved using the
mremap() call after at least one page in the mapping has already been faulted.
Later, when a merge is attempted between this and another VMA, the page offset
may not follow up, because it was not updated after the move operation. Such
a VMA cannot merge with basically any other VMA, which causes unnecessary
and long term mapping fragmentation.

Additionally, because VMAs can be shared among processes and can be cre-
ated and removed pretty easily, there is a structure called Anonymous VMA
structure (AV), which is referenced from a VMA and also from each page. When
merging two VMAs, their references must point to the same AV. A VMA can
map pages belonging to different AVs only in certain cases, for details see What
prevents merges (page 35). Therefore, if the VMAs point to different AVs, the
merge also fails. Unfortunately, in many cases two VMAs that would otherwise
be perfect match for a merge do not share the same AV and cannot be merged.
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The last identified opportunity for a merge is when the mremap() call ex-
pands an already existing mapping and this growth causes the adjacent gap to
disappear. In this case, a merge attempt with the next VMA might succeed, but
unfortunately, the current kernel omits the necessary call to vma_merge() in such
a situation.

Implementation brief
The solution is theoretically quite simple. Update the page offset during
mremap(), modify the anon_vma check and call vma_merge() after the mapping
expansion. Unfortunately nothing in kernel is easy. The page offset is not only
saved in the VMA itself, but also in page structs that represent physical pages,
specifically its page→index field. Updating the page offset therefore implies up-
dating index in all the page structs. This means locating all of them by the means
of page tables, which can be walked using the page walk mechanism already im-
plemented in the kernel. Another problem is that these pages might be shared
e.g. due to the Copy on write (COW) mechanism, in which case changing the
page offset is not possible as it would change for all the VMAs mapping it and
that would affect other processes than the one actually calling mremap(). Sharing
can be detected by looking at the AV relations and physical pages themselves.

Merging two VMAs linked to two different AVs is also problematic and again
requires changes to the page structures and so the pages must not be shared as
well. The AV pointer is stored in page→mapping and can be updated using an
already existing function. We again use the page walk to get to the page itself.

The only relatively easy part is the last change, which just means to call
vma_merge() after a mapping is expanded.
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1. Analysis
This chapter presents the Linux kernel, its development process, the coding style
and the debugging tools. It also describes the high-level memory management in
the kernel and also the individual functions and mechanism related to the map-
pings that must be understood before the patches can be explained. This whole
chapter is based on kernel version v5.18. Skilled kernel memory management
developers can jump directly to Design (page 35).

1.1 Linux
Today’s Linux distributions are open-source Unix-like operating systems consist-
ing of the Linux kernel and supporting software libraries and packaging systems.
The resulting product is therefore a combination. Although there are big soft-
ware differences between individual distributions, all the main distributions use
the same Linux kernel. Any change or upgrade to the kernel means an upgrade
to all such distributions and can potentially have a huge impact.

1.1.1 Linux kernel
The kernel was initially released on 5th of October 1991 and nowadays is the
fastest growing operating system in the world, supporting various devices includ-
ing embedded, mobile, personal, servers and even supercomputers.

1.1.2 Development process
The most up to date public version of the Linux Kernel can be found in the git
repository created by the Linux Foundation1. If anyone wants to commit to the
kernel, he/she has to make changes against some specific version as is described
in the Documentation/process folder and especially in the submitting-patches.rst
file located in the git repository itself. As a result, all changes in the kernel can
be seen as individual commits, at least for several last years. This is very useful
when trying to understand the changes because it is easy to find the corresponding
changes in other parts of the kernel and usually a commit message explaining the
idea behind it. Git itself was created by Linus basically for kernel development
and is therefore embedded deeply in the development process.

When the work is done, the commits are converted into patches and are then
send as emails to the Linux mailing list2 and also directly to the people responsible
for the part of the kernel changed. There is a tree system of maintainers and if the
patch is to get merged into the mainline, it has to go through one branch from the
bottom to top where Linus performs final check. When a given maintainer agrees
with the patch, he/she just adds his sign-off signature to the email message/patch.
All of the approved patches are then merged with the mainline to create a testing

1Linux repository - https://git.kernel.org/pub/scm/linux/kernel/git/torvalds/
linux.git/

2Richman [2021]
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version. Apart from several test frameworks, most of the testing is done by just
running the test version on as many devices as possible. It is made possible
by quite a big community of kernel testers that voluntarily install and use this
unstable version. This is mostly regression testing to ensure everything that
worked before still works, stability is required much more than new features.

All of the development communication is done by sending emails, which nowa-
days seems as a really obsolete development tool. At the first glance at thousand
of emails daily with patches and other discussions about kernel, it really is over-
whelming. If they were not well-formatted git patches that were being send
around, most probably everyone would have gotten lost by now. The trick is also
to use the right set of filters, spam blockers and if everyone follows the rules it
just works. The fact the kernel is a functioning and widely used OS can serve as
a proof.

1.1.3 Tools used for development

[…]

compilers, libraries and the kernel itself.

4.5 Advantages
In the current kernel, merges of anonymous mappings are mostly limited to VMAs
that are either newly created (and therefore it is practically just an expand of an
already existing area) or those that are created standalone but not yet faulted
and therefore easier to merge. This basically means that any VMA that has
been written to and then moved can never merge with anything because the page
offset will not match its virtual address. And additionally, even if the page offset
is correct, the merge can fail because of the AVs not being identical for both
VMAs.

All of the above has been solved in this thesis and implemented in the at-
tached code. This means that the number of VMAs is decreased and the virtual
memory is more compact, which simplifies certain operations that must traverse
the VMAs. There is also a limited number of VMAs that can exist for one pro-
cess, which is defined as DEFAULT_MAX_MAP_COUNT and is almost equal (with some
margin) to unsigned short max value, which is 65535. This is a lot of mappings
and for most processes with common memory allocation patterns it is practically
unlimited. A typical process usually stores its data in heap and stack which
amounts for two quite big areas and maybe a few file mappings. But it is not
that hard to waste all the mappings if you want to or if this is a side effect of your
code. In fact, with the smallest possible areas of 4096 bytes, it would only take
around 255 MB of memory to reach the limit. That might seem like intentionally
pushing kernel to its limits, but imagine you do not have just a few or tenths
of gigabytes but rather terabytes of memory on some special-purpose server that
relies on creating and moving VMAs, for example in a large database, then even
with quite big VMAs the limit might run away pretty quickly.

Another added bonus is from a formal point of view. Anonymous VMAs have
page offsets calculated as virtual address with removed page bits, this means
shifting the virtual address by PAGE_SHIFT. When it is moved, the page offset in

68

the mainline kernel stays the same and does not match the address any more,
although it still matches the VMA’s page offset (also immutable) needed for Rmap
walk (page 33). This is obviously wrong and also confusing not only for new users
trying to find a bug or just simply trying to understand the code. And although
cosmetic, even this can be viewed as added benefit.

4.6 Limitations
Updating page offset during mremap() costs some time. Also, if merge conditions
are met and actual merge happens, this also takes some time and as a consequence
the kernel as a whole can be a bit slower. On the other hand, this is slightly
compensated by the decreased number of VMAs present, which speeds up some
walks e.g. during Rmap walk (page 33).

Another limitation is the impossibility to merge VMAs that are shared among
several processes. This is unfortunately a hard stop because pages have AV
pointer stored in them and can therefore belong only to one AV. A merge would
imply that the page could belong to two different AVs for two different processes,
which is impossible. It could be solved by duplicating the physical page itself, but
that would waste memory and time in case of private COW pages and actually
break the shared concept for shared pages.
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Conclusion
First, we analysed and described the kernel itself, the problems preventing suc-
cessful merges for anonymous mappings and all related kernel mechanisms. Next,
we determined which functions needed to be modified in order to enable new
merges in most of the problematic cases and successfully created a series of patches
that solve the individual problems. Finally, the whole solution was tested to ver-
ify the merges actually happen when they should happen and speed impact of
the changes on the kernel was measured.

Reception
Judging from the limited responses in the Linux kernel mailing list, it seems that
improving merge success rate for anonymous mappings does not have very strong
support among developers. This is probably because until now, when a process
moved an anonymous mapping, there was not a chance that it could ever merge
and still the system as a whole worked well, on top of that new code means
added complexity and a risk of introducing bugs into the kernel. In most cases,
the unmerged mappings did not cause any serious problems and therefore the
inclusion of the patch series as-is in the mainline is improbable, but a chance
stands in form of adding this as a conditional feature via e.g. the madvise()
flag. However, a smaller part of the changes, namely (Refactoring vma merge()
(page 49) and Allowing merge during mremap() in-place expansion (page 55), are
already in the process of being merged into the mainline kernel.

Possible users
The original task was to verify how much better the merging can get, which
was motivated by an undisclosed proprietary workload and it will naturally take
longer before its developers will test this solution.

Future extension
This section contains a list of a few possible extensions dealing with memory
mappings that arose during the work on this thesis.

Dealing with child and parent processes

This work solves the vast majority of cases where the merge did not happen
previously, however, there is still some space for improvements. The shared pro-
cesses and respectively their mappings cannot merge in every case. This could
be theoretically solved by forcing COW mechanism to copy the shared pages and
therefore remove this obstacle.

Enabling multi mremap

One of the problems related to unsuccessful merges is that the mremap() system
call can only work with a single mapping at a time. When merging does not work
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as it should, then potentially a single mapping is fragmented into several blocks
and if someone wants to move this whole range to another address, he/she has
to do it separately for each mapping. This could potentially be solved by adding
a new feature to mremap(), which would move several mappings at once. This
thesis resolves many of the unsuccessful merge cases, however, some of them still
remain in the case of shared mappings.

Merge collector

In the mainline kernel, merge is attempted when a mapping is modified and
there is a chance it might be possible to merge it. But there are many obstacles
preventing merges or making it difficult to check all the conditions necessary like
swapping, migration or transparent huge pages. This could possibly be all avoided
if the merges did not need to happen immediately after the mapping is changed,
but rather at some time in the future. Such a mechanism would be very similar
to garbage collectors, however, this change would require significant changes to
the kernel merge code and would take a lot of time and effort to debug, validate
and persuade the kernel developer community.

Overlapping mremap()

This feature would enable mremap() to move a mapping even when the new
location would overlap the old one. If this was possible, more flexible operations
with mappings would allow users to better organize the mappings and could
enable additional merges. This is currently not allowed, because it would require
a more complicated approach and probably also a helper memory location, but
it is very well possible.

Additional sources
Linux kernel code, comments and Git commit messages5

Wikipedia6

5community [2022a]
6community [2022b]
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A. Attachments
A.1 First Attachment
Attachment of this thesis are all the source codes described in this project as well
as electronic version of this thesis.
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