# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Bc. Jakub Matěna
**Název práce** VMA merging in Linux
**Rok odevzdání** 2022
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Softwarové systémy

**Autor posudku** RNDr. Vlastimil Babka, Ph.D. **Role** vedoucí
**Pracoviště** SUSE Linux

## Text posudku:

Cílem práce bylo identifikovat, ve kterých situacích a z jakých důvodů nedochází v Linuxovém kernelu ke spojování kompatibilních anonymních oblastí paměti (VMA) během různých operací, které tyto VMA modifikují, a pokusit se implementaci vylepšit tak, aby ke spojování pokud možno docházelo.

Jedná se o poměrně náročné zadání, které vyžaduje seznámení se s rozsáhlou stávající implementací Linuxového kernelu, a pochopení do velké hloubky jeho velmi netriviální části. Se správou VMA a stránek paměti souvisí mnoho datových struktur, často nedostatečně a nekonzistentně dokumentovaných. Tyto struktury jsou chráněné různými zámky a dalšími mechanismy umožňující bezpečné paralelní operace, a jakékoli modifikace stávajícího kódu vyžadují tak tuto bezpečnost zachovat a současně dodržet pořadí zamykání a další pravidla tak, aby se předešlo deadlockům.

Velkým kladem práce tedy je, že autor se dokázal s tímto náročným zadáním velmi dobře vypořádat. Analýzou stávající implementace identifikoval, že situací, kdy ke spojování VMA nedochází je více, než se původně předpokládalo, a z více důvodů. Navržené a implementované řešení je funkční a stabilní, a spojování anonymních VMA umožňuje nyní v naprosté většině situací. Ve zbývajících scénářích, kde spojování nelze provést v hierarchiích více procesů sdílejících danou VMA, by byla složitost řešení a cena ve formě procesorového času a spotřebované paměti pravděpodobně zcela neúnosná a neadekvátní.

Pozitivně hodnotím také autorem demonstrovanou schopnost spolupráce s kernelovou komunitou. Řešení ve formě jednotlivých patchů (včetně nových selftestů) odpovídá standardům komunity. Během různých fází vývoje řešení byla výsledná série odeslána veřejně k posouzení a připomínky autorem zapracovány. Jednodušší části řešení jsou přijaty do procesu začlenění do kernelu. U hlavních částí řešení se bohužel ukazuje, že potřebná složitost implementace řešení spolu s drobným, nicméně nutným vlivem na výkon převyšuje demonstrované přínosy, a k začlenění tedy zatím nedošlo. To ale není vadou práce, která je přesto hodnotná, jelikož jsou výhody a

nevýhody vylepšeného spojování VMA nyní reálně ověřené a v případě, že nějaký workload bude z vylepšeného spojování VMA významně profitovat, bude to argument pro začlenění implementovaného řešení.

Práce je textově poměrně zdařile strukturovaná a napsaná, a popis různých relevantních částí kernelu může i dobře sloužit k seznámení s těmito oblastmi, kde ucelená dokumentace chybí. Vzhledem k množství různých součástí Linuxového memory managementu, kterých se implementace v různých detailech dotýká (THP, KSM, swap...) ale nelze v daném rozsahu očekávat konzistentní podrobnost jejich popisu.

Určité výhrady mám ke kapitole Results. Microbenchmark "spacing-speed-test" ukazuje, že kernel s implementovanými změnami má přibližně dvakrát rychlejší operaci `mremap()` než původní kernel, přestože by měl vykonávat složitější kód, a ostatní benchmarky ukazují na mírné zpomalení. Tento rozpor však není nijak diskutován a analyzován a je otázka, zda tu nejde o artefakt použité metody měření času (`clock()`) v microbenchmarku. Dále prezentace výsledků (tabulky) mohly být v mnoha případech kompaktnější a např. neobsahovat všechny jednotlivé samplly.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 29. 8. 2022

Podpis: